МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Кади-Юртовская средняя школа им.Р.Ф.Умарова»
(МБОУ «Кади-Юртовская СШ им.Р.Ф.Умарова»)

МУ «Гуьмсан муниципалтьни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат
«Къеди-Юьртан Р.Ф.Умаровн ц1арах йуккъера ишкол»
(МБЙУХЬ «Къеди-Юьртан Р.Ф.Умаровн ц1арах йуккъера ишкол»)

ПРИКАЗ
____20 ноября 2024                                                                                № _________
с.Кади-Юрт

О реализации проекта «ПРОчтение»
       На основании письма Министерства образования и науки Чеченской республики от 13.11.2024г. №250/07-43, письма МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»» от 18.11.2024г. №04-27/567, в целях совершенствования приемов формирования у обучающихся умений (учебных действий) по русскому языку, литературе, родному языку, родной литературе и английскому языку                                   п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать участие в проекте «ПРОчтение» учащихся 3-4-х классов начальной школы и 5-8-х классов основной школы.
2. Назначить ответственными за реализацию проекта «ПРОчтение»:
-в 3-4 класса -Сулейманову З.А., методиста
-в 5-8 класса -Салманиеву Я.Н., методиста.
   3. Утвердить список учителей, принимающих участие в реализации проекта «ПРОчтение» (приложение №1).
4. Учителям начальных классов, указанным в приложении №1, использовать в работе методические рекомендации «Алгоритм работы учителя начальных классов в рамках реализации проекта «ПРОчтение» для начальной школы»,  «Коьртачу ишколан 3–4 классашна лерина «ЙЕШАР» проект кхочушйаран нохчийн меттан, литературин хьехархочун белхан алгоритм».
5. Учителям русского языка и литературы, указанным в приложении №1, использовать в работе методические рекомендации «Алгоритм работы учителя русского языка и литературы в рамках реализации проекта «ПРОчтение»для 5-8 классов основной школы».
6. Учителям чеченского языка и литературы, указанным в приложении №1, использовать в работе методические рекомендации «Коьртачу ишколан 5–8 классашна лерина «ЙЕШАР» проект кхочушйаран нохчийн меттан, литературин хьехархочун белхан алгоритм».
7. Учителю английского языка, указанным в приложении №1, использовать в работе методические рекомендации «Алгоритм работы учителя английского языка в рамках реализации проекта «ПРОчтение» для 5-8 классов основной школы».
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор                                                                              М.А.Домбаева
С приказом ознакомлены                                                   З.А.Сулейманова
                                                                                              Я.Н.Салманиева

                                                         Приложение № 1
                                                                                       к приказу МБОУ «Кади-Юртовская СШ
                                                 им.Р.Ф.Умарова»
                                                                                 от ____________2024г №_______

Список учителей,
принимающих участие в реализации проекта «ПРОчтение»
	№№
	Ф.И.О. учителя
	Предметы
	Классы

	1
	Вараевой Р.М.
	Начальные классы
	3а

	2
	Арсаевой И.Р.
	Начальные классы
	3б

	3
	Алихановой А.Т.
	Начальные классы
	3в

	4
	Арсаевой И.Р.
	Начальные классы
	3г

	5
	Нуцулхановой Х.В.
	Начальные классы
	4а

	6
	Решидовой А.А.
	Начальные классы
	4б

	7
	Нуцулхановой З.В.
	Начальные классы
	4в

	8
	Нагамирзаевой М.Р.
	Начальные классы
	4г

	9
	Пашаевой М.З.
	Чеченский язык, чеченская литературы
	5а,б,в,г,6в,г

	10
	Самбиевой М.Л.
	Чеченский язык, чеченская литературы
	7в,г

	11
	Гайалиевой М.В.
	Русский язык , литература
	6а,б,в,г

	12
	Решидова А.А.
	Русский язык , литература
	7а,г

	13
	Ахмадовой М.М.
	Русский язык , литература
	5г,7б,в

	14
	Вагаповой Р.Х.
	Русский язык , литература
	8а,б,в,6г

	15
	Сулимановой З.Х.
	Чеченский язык, чеченская литературы
	6а,б,7а,б,8а,б,в

	16
	Магомедовой Э.С.
	Английский язык
	5а,б,в,г,7а,б,в,г классы